

**Modificarea constructiei ascensorului si
reconstructia intrarii a blocului central a IP
Universitatea Pedagogica de Stat "Ion
Creanga de pe str. I. Creanga 1,mun.
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7-1
Amenajare PG-2**

Valoarea de deviz 893 807,53 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de pregatire				
		2. Demolare imbracaminte				
1	RpCS19A	Demontari: dale din beton, la trotuare, turnate pe loc h=10cm	m2	310,000	46,47 46,47	14 405,54 14 405,54
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Порызка мусора)	100 m3	0,310	4 198,45 0,00	1 301,52 0,00
3	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	71,920	34,20 0,00	2 459,70 0,00
4	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,310	384,26 24,90	119,12 7,72
		Total Demolare imbracaminte Inclusiv salariu				18 285,88 14 413,26
		3. Nivelarea maselor de pamint				
5	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I -Pamint vegetal necesar pentru crearea verzi	100 m3	0,510	1 715,14 0,00	874,72 0,00
6	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	61,200	34,20 0,00	2 092,95 0,00
7	TsH05D	Asternerea uniforma a stratului de	m2	510,000	11,78	6 008,31

1	2	3	4	5	6	7
		pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 30 cm grosime			11,78	6 008,31
8	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (dupa cartograma)	100 m3	0,580	2 328,71 0,00	1 350,65 0,00
9	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (umplutura dupa cartograma)	100 m3	0,130	2 327,69 0,00	302,60 0,00
10	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (umplutura pina la fundatia albiilor drumurilor de pieptoni si terenului)	100 m3	0,500	2 329,00 0,00	1 164,50 0,00
11	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (solului de insuficient)	100 m3	0,050	1 988,80 0,00	99,44 0,00
12	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	227,500	34,20 0,00	7 780,50 0,00
13	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,050	363,60 23,60	18,18 1,18
14	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulo compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	0,630	5 987,86 331,83	3 772,35 209,05
		Total Nivelarea maselor de pamint Inklusiv salariu				23 464,20 6 218,54
		4. Imbracaminte si pavaj				
		4.1. Acoperire trotuar din dale de beton h=6cm S=460m2				
15	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast -h=15cm	m3	69,000	765,67 24,22	52 831,33 1 670,94
16	DE18A Km=2,20	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm -	m2	460,000	329,38 85,82	151 513,90 39 476,30

1	2	3	4	5	6	7
		gr.6cm cu dimensiunea placilor 10*20cm (50buc/m.p.)				
		Total Acoperire trotuar din dale de beton h=6cm S=460m2 Inclusiv salariu				204 345,23 41 147,24
		4.2. Acoperire teren din pietris alb decorativ S=140m2				
17	TsH191C	Amenajarea parcelelor mici de sol, grosimea stratului, cm: 30 -gr.4cm	100m2	1,400	1 001,39 1 001,39	1 401,94 1 401,94
18	pret de piata	Pret pietris alb decorativ (45kg/m2)		6 300,000	10,00 0,00	63 000,00 0,00
		Total Acoperire teren din pietris alb decorativ S=140m2 Inclusiv salariu				64 401,94 1 401,94
		4.3. Acoperire teren pietonal (brescie) S=160m2				
19	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=150mm)	m3	24,000	771,92 19,64	18 526,08 471,24
20	CG11A	Pardoseli din mozaic turnate pe loc, avind stratul de uzura de 1,5 cm grosime si stratul suport de 3 cm grosime, din mortar de ciment M 100-T, inclusiv frecarea si spalarea, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, executate din mozaic simplu, turnat in cimp continuu fara bordura, cu mozaic de marmura (15% existent)	m2	16,800	232,50 150,54	3 906,08 2 528,99
21	CG11A	Pardoseli din mozaic turnate pe loc, avind stratul de uzura de 1,5 cm grosime si stratul suport de 3 cm grosime, din mortar de ciment M 100-T, inclusiv frecarea si spalarea, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, executate din mozaic simplu, turnat in cimp continuu fara bordura, cu mozaic de marmura (85% nou)	m2	95,200	466,49 150,53	44 410,16 14 330,93
22	RpCB02E	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, preparat cu betoniera pe santier cu beton marfa procurat din statii si turnat cu mijloace clasice C25/30 XC4; XD1;XF3 h=120mm	m3	19,200	2 835,71 304,34	54 445,65 5 843,37
23	RpIzB47A aplicativ	Prelucrarea caramizilor si pieselor refractare prin slefuire in vederea schimbarii formei si a corectarii dimensiunilor de la 5mm la 30 mm adincime - slefuire parti vizibile	m2	160,000	333,00 318,09	53 279,52 50 893,92

1	2	3	4	5	6	7
		Total Acoperire teren pietonal (brescie) S=160m2 Inclusiv salariu				174 567,49 74 068,45
		Total Imbracaminte si pavaj Inclusiv salariu				443 314,66 116 617,63
		5. Alte lucrari				
24	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	50,000	285,66 43,85	14 283,08 2 192,58
25	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	190,000	219,88 19,64	41 778,15 3 730,65
26	DE11A	Canal de scurgere OL-25 cu gratar OL-25	m	82,000	571,63 19,64	46 874,07 1 610,07
		Total Alte lucrari Inclusiv salariu				102 935,30 7 533,30

		Total	lei	588 000,04
		Asigurarea sociala	24,00 %	34 747,86
		Total	100,00 +	622 747,90
		Transportarea	7,00 %	28 335,68
		Total	100,00 +	651 083,58
		Cheltuieli de regie	10,00 %	65 108,36
		Total	100,00 +	716 191,94
		Beneficiu	4,00 %	28 647,67
		Total	100,00 +	744 839,61
		TVA	20,00 %	148 967,92
		Total deviz: Inclusiv salariu		893 807,53 144 782,73

**Modificarea constructiei ascensorului si
reconstructia intrarii a blocului central a IP
Universitatea Pedagogica de Stat "Ion
Creanga de pe str. I. Creanga 1,mun.
Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-1
Amenajare PG-2**

Valoarea de deviz 893 807,53 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1:				

Manopera :

1.	7122040223200	Zidar samotor	h-om	777,600	65,45	50 893,92
2.	7123010010200	Betonist	h-om	63,360	65,45	4 146,91
3.	7129020012800	Pavator	h-om	803,352	65,45	52 579,38
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	91,800	65,45	6 008,31
5.	7132030012600	Mozaicar	h-om	229,600	65,45	15 027,32
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	43,470	65,45	2 845,12
7.	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	21,420	65,45	1 401,94
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	53,920	65,45	3 529,06
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	127,590	65,45	8 350,77
		Total manopera				144 782,73

Materiale:

1.	1411112204410	Piatra abraziva pentru slefuit	kg	33,600	71,00	2 385,60
2.	1411112204430	Mozaic de marmura	kg	2 475,200	9,00	22 276,80
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	30,480	450,00	13 716,00
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,002	450,00	0,90
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,970	400,00	2 388,00
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,300	400,00	920,00
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	19,688	400,00	7 875,20
8.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	90,459	450,00	40 706,55
9.	18	Pret pietris alb decorativ (45kg/m2)	kg	6 300,000	10,00	63 000,00
10.	2010407343982	Rumegus	kg	5,600	19,00	106,40
11.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	435,940	2,00	871,88
12.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	736,000	2,00	1 472,00
13.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 464,000	2,00	4 928,00
14.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3 620,200	2,00	7 240,40
15.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare 10x20x6 cm	m2	466,900	200,00	93 380,00
16.	26631021000011	Beton clasa C12/15	m3	15,306	1 800,00	27 550,80
17.	26631021100001	Beton procurat din statii C25/30	m3	19,975	2 300,00	45 942,50
18.	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15	m	50,250	150,00	7 537,50
19.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni	m	190,950	110,00	21 004,50

		100x20x8				
20.	26661228003252	Canal de scurgere OL-25 cu gratar OL-25	m	82,410	460,00	37 908,60
21.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	28,000	71,00	1 988,00
22.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	9,200	125,00	1 150,00
23.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	17,208	20,00	344,16
24.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,081	20,00	101,62
		Total materiale de construcții				404 795,41

Utilaje de construcții:

1.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	5,040	40,00	201,60
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,320	880,00	3 801,60
3.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	5,482	650,00	3 563,30
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	15,789	650,00	10 262,85
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,107	880,00	974,16
6.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,479	880,00	1 301,52
7.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	3,315	850,00	2 817,75
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,150	850,00	127,50
9.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	11,520	125,00	1 440,00
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,344	25,00	33,60
11.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,880	410,00	1 180,80
12.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	27,407	450,00	12 333,15
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,707	225,00	384,07
		Total utilaje de construcții				38 421,90

Total	lei	588 000,04
Asigurarea sociala	24,00 %	34 747,86
Total	100,00 +	622 747,90
Transportarea	7,00 %	28 335,68
Total	100,00 +	651 083,58
Cheltuieli de regie	10,00 %	65 108,36
Total	100,00 +	716 191,94
Beneficiu	4,00 %	28 647,67
Total	100,00 +	744 839,61
TVA	20,00 %	148 967,92

Total deviz:

893 807,53

**Obiect Modificarea constructiei ascensorului si
reconstructia intrarii a blocului central a IP
Universitatea Pedagogica de Stat "Ion Creanga
de pe str. I. Creanga 1, mun. Chisinau**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de pregatire				
		2. Demolare imbracaminte				
1	RpCS19A	Demontari: dale din beton, la trotuare, turnate pe loc h=10cm	m2			46,47 46,47
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3500	65,45	22,91
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3600	65,45	23,56
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Порпузка mycopa)	100 m3			4 198,45 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	880,00	4 198,45
3	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			34,20 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	450,00	34,20
4	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			384,26 24,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	65,45	24,90
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	450,00	2,90
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	850,00	356,45
		3. Nivelarea maselor de pamint				
5	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40- 0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I -Pamint vegetal necesar pentru crearea verzi	100 m3			1 715,14 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	880,00	1 715,14
6	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			34,20 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	450,00	34,20
7	TsH05D	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 30 cm grosime	m2			11,78 11,78
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1800	65,45	11,78
8	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (dupa cartograma)	100 m3			2 328,71 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	850,00	2 328,71
9	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			2 327,69 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		(umplutura dupa cartograma)				
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	850,00	2 327,69
10	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (umplutura pina la fundatia albiilor drumurilor de pieptoni si terenului)	100 m3			2 329,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	850,00	2 329,00
11	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (solului de insuficient)	100 m3			1 988,80 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	880,00	1 988,80
12	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			34,20 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	450,00	34,20
13	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			363,60 23,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	65,45	23,60
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	450,00	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	850,00	340,00
14	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			5 987,86 331,83
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	65,45	331,83
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,7020	650,00	5 656,03
		4. Imbracaminte si pava				
		4.1. Acoperire trotuar din dale de beton h=6cm S=460m2				
15	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu aternere mecanica, cu balast -h=15cm	m3			765,67 24,22
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	65,45	24,22
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	450,00	589,95
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	650,00	99,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	225,00	5,17
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	880,00	42,24
16	DE18A Km=2,20	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - gr.6cm cu dimensiunea placilor 10*20cm (50buc/m.p.)	m2			329,38 85,82
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	65,45	83,54
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	65,45	2,28
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare 10x20x6 cm	m2	1,0150	200,00	203,00
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,00	15,74
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	400,00	2,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	400,00	17,12
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	125,00	2,50
		4.2. Acoperire teren din pietris alb decorativ S=140m2				
17	TsH191C	Amenajarea parcelelor mici de sol, grosimea stratului, cm: 30 -gr.4cm	100m2			1 001,39 1 001,39

1	2	3	4	5	6	7
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	15,3000	65,45	1 001,39
18	pret de piata	Pret pietris alb decorativ (45kg/m2)				10,00
						0,00
	18	Pret pietris alb decorativ (45kg/m2)	kg	1,0000	10,00	10,00
		4.3. Acoperire teren pietonal (brescie) S=160m2				
19	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=150mm)	m3			771,92
						19,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	65,45	19,64
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	450,00	571,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	880,00	36,96
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	650,00	141,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	225,00	1,13
20	CG11A	Pardoseli din mozaic turnate pe loc, avind stratul de uzura de 1,5 cm grosime si stratul suport de 3 cm grosime, din mortar de ciment M 100-T, inclusiv frecarea si spalarea, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, executate din mozaic simplu, turnat in cimp continuu fara bordura, cu mozaic de marmura (15% existent)	m2			232,50
						150,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	65,45	16,36
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,0500	65,45	134,17
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0180	20,00	0,36
	2010407343982	Rumegus	kg	0,0500	19,00	0,95
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,2500	71,00	17,75
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	22,0000	2,00	44,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	400,00	16,81
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	40,00	1,80
21	CG11A	Pardoseli din mozaic turnate pe loc, avind stratul de uzura de 1,5 cm grosime si stratul suport de 3 cm grosime, din mortar de ciment M 100-T, inclusiv frecarea si spalarea, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, executate din mozaic simplu, turnat in cimp continuu fara bordura, cu mozaic de marmura (85% nou)	m2			466,49
						150,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	65,45	16,36
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,0500	65,45	134,17
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0180	20,00	0,36
	2010407343982	Rumegus	kg	0,0500	19,00	0,95
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,2500	71,00	17,75
	1411112204430	Mozaic de marmura	kg	26,0000	9,00	234,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	22,0000	2,00	44,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	400,00	16,80
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	40,00	1,80
22	RpCB02E	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, preparat cu betoniera pe santier cu beton marfa procurat din statii si turnat cu mijloace clasice C25/30 XC4; XD1;XF3 h=120mm	m3			2 835,71
						304,34
	7123010010200	Betonist	h-om	3,3000	65,45	215,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3500	65,45	88,36
	26631021100001	Beton procurat din statii C25/30	m3	1,0250	2 300,00	2 392,84
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	125,00	75,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	410,00	61,50
23	RpIzB47A aplicativ	Prelucrarea caramizilor si pieselor refractare prin slefuire in vederea schimbarii forme si a	m2			333,00

1	2	3	4	5	6	7
		corectarii dimensiunilor de la 5mm la 30 mm adincime - slefuire parti vizibile				318,09
	7122040223200	Zidar samotor	h-om	4,8600	65,45	318,09
	1411112204410	Piatra abraziva pentru slefuit	kg	0,2000	71,00	14,91
		5. Alte lucrari				
24	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			285,66 43,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	65,45	9,82
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	65,45	34,03
	26631021000011	Beton clasa C12/15	m3	0,0450	1 800,00	81,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,00	6,34
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	400,00	3,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15	m	1,0050	150,00	150,75
25	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			219,88 19,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	65,45	7,85
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	65,45	11,78
	26631021000011	Beton clasa C12/15	m3	0,0480	1 800,00	86,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,00	2,04
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	400,00	1,20
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8	m	1,0050	110,00	110,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
26	DE11A	Canal de scurgere OL-25 cu gratar OL-25	m			571,63 19,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	65,45	7,85
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	65,45	11,78
	26631021000011	Beton clasa C12/15	m3	0,0480	1 800,00	86,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,00	2,04
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	400,00	1,20
	26661228003252	Canal de scurgere OL-25 cu gratar OL-25	m	1,0050	460,00	462,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06